
CZECH FOR FOREIGNERS VI_Ivana Rešková 
 

 

CZECH FOR FOREIGNERS VI 

REVISION 

1. Complete with prepositions. 

1.  Potřebuji potvrzení ___ zdravotním stavu. 

2. Vrátím se ___pět minut. 

3. Pacient byl včera ____ předoperačním vyšetření. 

4. Když lékaři operují, někdy poslouchají hudbu. _____ operaci poslouchají hudbu. 

5. _____ podzim začíná nový semestr. 

6. Udělalo se mi špatně dvě hodiny ____ obědě. 

7. ___bolavé místo jsem si dávala obklady. 

8. _____ písemné zkoušky nesmíme mluvit. 

9. Přijel jsem do České republiky ____ šest let. 

10. Co budete dělat ___ prázdninách? 

11. Pojedeš ___dovolenou ___létě nebo až ___ podzim? 

12. Pacienta propustili ___ nemocnice ____týdnem. 

 

2. Put the words in brackets into the correct form in sg. 

1. Lékař navrhl ______  (pacient) operační zákrok.  

2. _____________ (Náš profesor) se nelíbí moje esej. 

3. Půjdeme za ________ (nemocná babička) do nemocnice. 

4. _________________ (Celá sobota a neděle) musím studovat. 

5. Musím se zamyslet nad  ________________ (můj zdravotní stav). 

6. ______ (Co) jsi chtěl být v dětství? 

 

3. Put the words in brackets into the correct form in pl. 

1. Věřím _____________ (dobrý lékař). 

2. Nejsem spokojený s __________ (nový lék). 

3. V Brně žijou kromě ________ (Čech) také mnoho___________ (cizinec a cizinka). 

4. Medicínu studujou __________________ (Angličan, Nor, Portugalec, Arab a Francouz). 

5. Mám strach o ______________ (nemocný kamarád). 



CZECH FOR FOREIGNERS VI_Ivana Rešková 
 

6. Musím zatelefonovat _____________ (sestra a bratr). 

7. Těším se na fotbal s ______________ (český kamarád). 

8. _____________ (Český muž) mají strach z vyšetření prostaty. 

9. Musím poděkovat _____________ (lékař a lékařka) za jejich péči. 

10. Kolik _____________ (vážný úraz a operace) jste měl? 

11. Co jsi dostala k ______________ (dvacáté narozeniny)? 

12. Nemůže hýbat __________ (obě nohy). 

13. Máme rádi ___________ (veselý člověk). 

14. Rozuměl jsi ______________ (ten starý člověk)? 

15. Řekni to ____________ (náš český profesor). 

 

4. Complete with aby. 

a) 

1. Studuju medicínu. Chci pomáhat lidem. Studuju medicínu, _________________________ 

2. Potřebujeme peníze. Chceme si koupit nový byt. Potřebujeme peníze, __________________ 

3. Jdou do restaurace. Chtějí se dobře najíst. Jdou do restaurace, ____________________ 

4. Studuju češtinu. Chci se domluvit s českými pacienty.  Studuju češtinu, ___________________ 

5. Vzal sis ten lék. Nebude tě bolet hlava, ________________________ 

b)  
Potřebuju jehlu a nit: sešít ránu 
 
Používáme stetoskop: poslouchat srdce a plíce 
 
Chirurgové potřebují operační nástroje: moct operovat pacienty 
 
Lékař má rukavice: vyšetřil pacienta 
 
Mám nůžky: ustřihnout náplast 
 
Chirurgové používají břišní hák: držet ránu otevřenou 
 
Máme vozíky: dovézt pacienty na vyšetření 
 
Máš teploměr: změřit pacientům teplotu 
 
Potřebuje pinzetu: vytáhnout třísku z prstu 
 

 



CZECH FOR FOREIGNERS VI_Ivana Rešková 
 

REVISION 

1. Complete with prepositions. 

1.  Potřebuji potvrzení ___ zdravotním stavu. 

2. Vrátím se ___pět minut. 

3. Pacient byl včera ____ předoperačním vyšetření. 

4. Když lékaři operují, někdy poslouchají hudbu. _____ operaci poslouchají hudbu. 

5. _____ podzim začíná nový semestr. 

6. Udělalo se mi špatně dvě hodiny ____ obědě. 

7. ___bolavé místo jsem si dávala obklady. 

8. _____ písemné zkoušky nesmíme mluvit. 

9. Přijel jsem do České republiky ____ šest let. 

10. Co budete dělat ___ prázdninách? 

11. Pojedeš ___dovolenou ___létě nebo až ___ podzim? 

12. Pacienta propustili ___ nemocnice ____týdnem. 

 

2. Put the words in brackets into the correct form in sg. 

1. Lékař navrhl ______  (pacient) operační zákrok.  

2. _____________ (Náš profesor) se nelíbí moje esej. 

3. Půjdeme za ________ (nemocná babička) do nemocnice. 

4. _________________ (Celá sobota a neděle) musím studovat. 

5. Musím se zamyslet nad  ________________ (můj zdravotní stav). 

6. ______ (Co) jsi chtěl být v dětství? 

 

3. Put the words in brackets into the correct form in pl. 

1. Věřím _____________ (dobrý lékař). 

2. Nejsem spokojený s __________ (nový lék). 

3. V Brně žijou kromě ________ (Čech) také mnoho___________ (cizinec a cizinka). 

4. Medicínu studujou __________________ (Angličan, Nor, Portugalec, Arab a Francouz). 

5. Mám strach o ______________ (nemocný kamarád). 

6. Musím zatelefonovat _____________ (sestra a bratr). 

7. Těším se na fotbal s ______________ (český kamarád). 



CZECH FOR FOREIGNERS VI_Ivana Rešková 
 

8. _____________ (Český muž) mají strach z vyšetření prostaty. 

9. Musím poděkovat _____________ (lékař a lékařka) za jejich péči. 

10. Kolik _____________ (vážný úraz a operace) jste měl? 

11. Co jsi dostala k ______________ (dvacáté narozeniny)? 

12. Nemůže hýbat __________ (obě nohy). 

13. Máme rádi ___________ (veselý člověk). 

14. Rozuměl jsi ______________ (ten starý člověk)? 

15. Řekni to ____________ (náš český profesor). 

 

4. Complete with který. 

1. Nemám rád lidi, _________ nemluví pravdu. 

2. Viděl jsi už tu výstavu, _______ jsem ti doporučil? 

3. Rodiče jsou lidé, _______ říkám všechno. 

4. Líbily se ti ty dívky, s ________ jsem tě seznámil? 

5. Autobus, _____ jezdíme do kampusu, měl zpoždění. 

 


